
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  1  DEL 02-01-2015 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

Segreteria generale 
 

OGGETTO: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEI PROVENTI DEI DIRITTI DI 

SEGRETERIA  RISCOSSI DURANTE IL 2^ SEMESTRE 2014. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove 

per brevità TUEL); 

• l’art. 30 co. 2 della legge 734/1973 (modificato dall’art. 10 del DL 90/2014) per il quale 

“il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia”;  

• l’art. 10 co. 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): 

“negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari 
comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune 
ai sensi dell'art. 30 co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente articolo, per 
gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 604/1962 e s.m., è attribuita 

al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”;  

 

PREMESSO che:  

• il richiamato co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 distingue due ipotesi che legittimano la 

ripartizione dei diritti rogito:  

- prima ipotesi: segretari preposti a comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, 

fattispecie in cui non è rilevante la fascia professionale in cui è inquadrato il 

segretario;  

- seconda ipotesi: segretari che non hanno qualifica dirigenziale, l’attribuzione di quota 

dei diritti di rogito è connessa allo status professionale del segretario preposto, 

prescindendo dalla classe demografica del comune di assegnazione (Corte dei Conti 

Lombardia parere 275/2014 del 29.10.2014);  

• secondo la novella normativa i diritti di rogito sono suddivisi tra comune e segretario, 

quale ufficiale rogante;  

• il valore dei diritti di rogito percepibili dal segretario è pari ad “un quinto dello stipendio 
in godimento”;   

• il parametro numerico fissato dal legislatore del DL 90/2014 per calcolare la quota di 

competenza del segretario è il “quinto dello stipendio in godimento”, così come ribadito 

dalla Corte dei Conti per la Sicilia con delibera n. 194 del 28.10.2014 affermando che “nel 
silenzio della legge ed in assenza di regolamentazione nell’ambito del CCNL di categoria successivo 



alla novella normativa, i proventi in esame sono attribuiti integralmente al segretario comunale, 
laddove gli importi riscossi dal comune, nel corso dell’esercizio, non eccedano i limiti della quota del 

quinto della retribuzione in godimento del predetto segretario comunale o provinciale”;  

• il co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 non rinvia a regolamenti attuativi ed è 

immediatamente applicabile;    

• quindi, i diritti di rogito: sono riconosciuti per intero al segretario fino a concorrenza del 

quinto del suo “stipendio in godimento”; raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti 

rimangono per intero nella disponibilità del bilancio comunale;  

 

PREMESSO inoltre che:   

• il Dottor Giuseppe Favino è il titolare dell’ufficio di segretario comunale in convenzione 

tra i comuni di Marano Ticino, Barengo, Boca e Casalino;  

• in nessuno dei comuni della convenzione è impiegato personale di qualifica dirigenziale  

• il “quinto dello stipendio in godimento” del segretario comunale ammonta ad euro 

15.220,92;  

 

DATO ATTO che nel 2^ semestre sono stati rogati i seguenti atti: 

• 21.07.2014: diritti di rogito per € 627,50 

• 22.10.2014: diritti di rogito per € 96,44 

 

PRECISATO che il D.L. 90/2014 è entrato in vigore il 25/06/2014 e la Legge di conversione n° 

114/2014 è entrata in vigore il 19/08/2014, pertanto nel corso dell’anno 2014 si concretizzano 

tre fattispecie di riparto dei diritti di rogito: 

1. atti rogati prima del 25/6/2014: 10% all’Agenzia dei Segretari; 22,50% al Comune; 

67,50% al Segretario Comunale 

2. Atti rogati tra il 25/06/2014 e il 18/08/2014: diritti di rogito interamente al Comune 

3. Atti rogati dopo il 19/08/2014: diritti di rogito interamente ai Segretari Comunali, fino 

ad 1/5 dello stipendio percepito, nei Comuni privi di dirigenza; 

 

DATO ATTO pertanto che 

• per l’atto rogato il 21.07.2014 i diritti di rogito spettano interamente al Comune di 

Barengo; 

• per l’atto rogato il 22/10/2014 i diritti di rogito spettano interamente al segretario 

comunale, in quanto è rispettato il vincolo del “quinto dello stipendio in godimento”;   

 

RILEVATO inoltre che i diritti di segreteria riscossi nel 2^ semestre 2014 ammonta a 

complessivi € 24,96 e che gli stessi competono interamente al Comune di Barengo, così come 

previsto dall’art. 10 comma 1 del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  

 

2. Di dare atto che i diritti di segreteria riscossi nel 2^ semestre 2014 per un importo di € 

24,96 competono interamente al Comune e verranno incassati alla risorsa n° 

3.01.0450/378 

 



3. Di dare atto che i diritti di rogito per l’atto rogato in data 21.07.2014 pari ad € 627,50 

competono interamente al Comune e sono stati incassati alla risorsa n° 3.01.0450/378; 

 

4. Di dare atto che i diritti di rogito per l’atto rogato in data 22.10.2014 pari ad € 96,44 

sono stati incassati alla risorsa n° 3.01.0450/378; 

 

5. Di liquidare, in favore del segretario comunale, i diritti di rogito relativi al contratto 

rogato in data 22/10/2014 pari ad euro 96,44 con imputazione all’imp. 222 RP 2014 

dell’intervento 1.01.02.01/68 del bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di 

predisposizione;  

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                       f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

                                                                                                                                                                                                



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    20/01/2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                       f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Acc. n° 38-54  Ris.  3.01.0450/378 Rev. n° 317-373 in data 17.09.2014 e 19/11/2014 

Acc. n°    67    Ris.  3.01.0450/378 Rev. n°            in data  

 

Imp. n°   222  RP 2014    Int.  1.01.02.01/68 Mand. n° 12          in data  22.01.2015 

 

Li, 22/01/2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                      f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   02-01-2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 02-01-2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

N.       52       Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 26-01-2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                          f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì,26-01-2015 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


